LEI Nº 785/2012, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE UBARANA A DOAR IMÓVEL A ASSOCIAÇÃO VOLUNTÁRIA DE COMBATE AO CÂNCER DE UBARANA – AVCC-UBARANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Paulo César Christal, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Município de Ubarana autorizado a desafetar da classe de bens de uso comum do povo o seguinte imóvel, que passa a pertencer à categoria de bens dominiais do Município de Ubarana o seguinte imóvel urbano:
I
parte de um imóvel urbano, denominada Área Pública Municipal, com área total de 420,00 m² (quatrocentos e vinte metros quadrados), a ser desmembrada do Imóvel constante da Matrícula 22.912 do Cartório de Registros de Imóveis e Anexos da Comarca de José Bonifácio – SP, com os seguintes limites e confrontações: “Um terreno situado na cidade e município de Ubarana, comarca de José Bonifácio-SP, do Loteamento Brás Sanches, dentro das seguintes metragens e confrontações: localizada na Rua Ivanilde Avelino Palma, medindo 15,00 metros de frente, igual dimensão nos fundos,  por 28,00 metros de cada lado, da frente aos fundos ( 15,00 x 28,00 m) , perfazendo uma área total de 420,00 m²  constituindo por parte da Quadra 08, dividindo-se pela frente com a da Rua Ivanilde Avelino Palma, pelo lado direito de quem da referida rua olha para o terreno com o Lote 01, pelo lado esquerdo com o Lote 01 e finalmente pelos fundos com o Lote 01, sem benfeitorias”.

Art. 2º - Fica o Município de Ubarana devidamente autorizado a alienar, mediante doação, à Associação Voluntária de Combate ao Câncer de Ubarana, Entidade Filantrópica, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.782.361/0001-86, declarada de utilidade pública, nos termos da lei nº 530/2006, de 08 de fevereiro de 2006, o imóvel descrito no Art. 1º desta Lei, para exclusiva instalação da sede da AVCC-Ubarana, com o encargo de edificação no prazo máximo de dez anos, contados da outorga por escritura pública e efetivação do domínio.

Art. 3º - A escritura pública de doação, com especificação do encargo, será lavrada e levada à registro no Município de Ubarana, em total obediência aos ditames desta Lei, devendo constar na mesma, cláusula especial de retrocessão do bem ao Município de Ubarana se, no prazo especificado no art. 2º, a AVCC não tiver cumprido o encargo da doação.

Parágrafo Único. Ocorrendo a retrocessão, o imóvel será reincorporado ao patrimônio do Município de Ubarana, com as benfeitorias nele existentes, sem direito a retenção ou a qualquer tipo de indenização à AVCC.

Art. 4º - A imissão na posse do imóvel de que trata o art. 1º desta Lei, por parte da AVCC, dar-se-á até 30 (trinta) dias após a escrituração do imóvel.

Art. 5º - Fica revogada automaticamente a doação com encargo se verificado que o donatário, vendeu, transferiu, cedeu, permitiu ou alugou o imóvel recebido em doação, ou destinou o mesmo para outra finalidade diversa da doação.

Art. 6º - Efetivada a doação, todos seus encargos, tais como despesas com lavratura de escritura, seu registro local, correrão por conta da Prefeitura Municipal de Ubarana.

Art. 7º - A área doada será avaliada nos termos da Planta de Valores Genéricos do Município de Ubarana, instituída pela legislação municipal vigente.

Art. 8º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Ubarana, 16 de Outubro de 2012.

Paulo Cesar Christal

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Marcos V. R. Oliveira

Secretário Designado